
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 25/2023/CONSU

A l t e r a  a
Departamentalização e
E m e n t á r i o  d o
Departamento de Letras
d o  C a m p u s
Universitário Professor
Alberto Carvalho.

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

 

CONSIDERANDO que o Departamento de Letras de Itabaiana é responsável pela formação

específica do Curso de Graduação em Letras - Língua Portuguesa Licenciatura;

 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a operacionalização da oferta de disciplinas

para os cursos do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho;

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento

de Letras do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, visando o acompanhamento e a

evolução do conhecimento;

 

CONSIDERANDO o parecer da relatora, Consª ANA BEATRIZ GARCIA COSTA

RODRIGUES, ao analisar o Processo nº 66.391/2019-71;

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

 

RESOLVE

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Letras do Campus



Universitário Professor Alberto Carvalho, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução.

Parágrafo único. Do elenco de componentes curriculares constam códigos, nome, créditos,

carga horária total, teórica, prática e pré-requisitos.

 

Art. 2º Aprovar o Ementário de componentes curriculares ofertadas pelo Departamento de

Letras de Itabaiana de acordo com o Anexo II desta Resolução.

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no período letivo 2023.1, revoga as disposições em

contrário e, em especial, a Resolução nº 78/2009/CONEPE.

 

Sala das Sessões, 27 de março de 2023

 

REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 25/2023/CONEPE 

 
 

ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS DO CAMPUS PROFESSOR ALBERTO CARVALHO 

 

Código Componente Curricular Tipo Crédito 
CH 

 Total 

CH 

Teórica 

Carga Horária  

Prática Pré-Requisito 

Exercício Extensão 

LETRI0004 Produção e Recepção de Texto I** Disciplina 04 60 45 - 15 - 

LETRI0005 Produção e Recepção de Texto II Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0006 Fonologia da Língua Portuguesa Disciplina 04 60 45 - 15 - 

LETRI0071 Ensino e Produção de Texto* Disciplina 04 60 15 45 - LETRI0004 (PRO) 

LETRI0072 Morfologia da Língua Portuguesa Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0018 (PRO) 

LETRI0007 História da Língua Portuguesa Disciplina 04 60 60 - - - 

LETRI0073 Sintaxe da Língua Portuguesa Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0072 (PRO) 

LETRI0016 Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas* Disciplina 04 60 15 45 - LETRI0018 (PRO) 

LETRI0012 Língua e Cultura no Brasil Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0015 Norma Padrão Escrita Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0074 Alfabetização e Letramento Disciplina 04 60 30 30 - LETRI0021 (PRO) 

LETRI0075 Introdução à Estilística Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0076 Análise da Conversação Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0011 Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa I* Disciplina 04 60 - 60 - LETRI0085 (PRO) 

LETRI0077 Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa II* Disciplina 04 60 - 60 - LETRI0011 (PRO) 

LETRI0078 Morfossintaxe da Língua Portuguesa Disciplina 04 60 45 15 - LETRI0073 (PRO) 

LETRI0018 Linguística Disciplina 04 60 60 - - - 

LETRI0019 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna* Disciplina 04 60 15 45 - LETRI0018 (PRO) 

LETRI0021 Sociolinguística Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0018 (PRO) 

LETRI0023 Semântica e Pragmática Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0018 (PRO) 



 

LETRI0029 História das Ideias Linguísticas Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0030 Psicolinguística Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0031 Filosofia da Linguagem Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0032 Introdução à Retórica Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0079 Linguística Textual Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0087 Semiótica Discursiva Disciplina 04 60 45 15 - LETRI0086 (PRO) 

LETRI0080 Política Linguística Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0081 Línguas Brasileiras Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0082 Biologia da Linguagem Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0083 Tecnologias da Linguagem e do Ensino Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0084 Ciências Cognitivas e Linguagem Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0085 Introdução às Teorias do Discurso I Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0018 (PRO) 

LETRI0086 Introdução às Teorias do Discurso II Disciplina 04 60 45 15 - LETRI0085 (PRO) 

LETRI0033 Teoria da Literatura I Disciplina 04 60 45 - 15 - 

LETRI0034 Teoria da Literatura II Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0033 (PRO) 

LETRI0037 Literatura Portuguesa I Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0034 (PRO) 

LETRI0040 Literatura Brasileira I Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0034 (PRO) 

LETRI0038 Literatura Portuguesa II Disciplina 04 60 60 - - LETRI0034 (PRO) 

LETRI0041 Literatura Brasileira II Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0034 (PRO) 

LETRI0039 Literatura Portuguesa III Disciplina 04 60 60 - - LETRI0034 (PRO) 

LETRI0042 Literatura Brasileira III Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0034 (PRO) 

LETRI0035 Crítica Literária Disciplina 04 60 60 - - LETRI0034 (PRO) 

LETRI0036 Laboratório de Crítica Literária* Disciplina 04 60 15 45 - LETRI0035 (PRO) 

LETRI0049 Literatura Brasileira IV Disciplina 04 60 60 - - LETRI0034 (PRO) 

LETRI0043 Literatura Infantojuvenil* Disciplina 04 60 15 45 - LETR0034 (PRO) 

LETRI0045 Literatura Regionalista Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0046 Literatura Popular em Verso Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0047 Experiência de Criação Literária Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0088 Literatura no Brasil Colonial Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0033 (PRO) 

LETRI0089 Literaturas Africanas de Língua Portuguesa I Disciplina 04 60 45 - 15 LETRI0034 (PRO) 

LETRI0048 Tópicos Especiais de Narrativa Brasileira Contemporânea Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0090 Tópicos Especiais da Literatura Latino-Americana Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0091 Poéticas da Oralidade Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0092 Literatura e Cinema Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0093 Literatura e Cultura Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0094 Autores Sergipanos Disciplina 04 60 45 15 - - 



 

LETRI0095 Introdução à História da Arte Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0096 Intérpretes do Brasil Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0097 Clássicos da Literatura Ocidental Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0098 Leituras Literárias Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0099 Introdução aos Estudos Literários Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0100 Literaturas Africanas de Língua Portuguesa II Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0101 Literatura Afro-Brasileira Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0102 Laboratório de Ensino de Literatura Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0103 Literatura Comparada Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0051 Fundamentos da Língua Latina Disciplina 04 60 45 - 15 - 

LETRI0052 Filologia Românica Disciplina 04 60 45 - 15 - 

LETRI0053 Latim I Disciplina 04 60 45 15 - LETRI0051 (PRO) 

LETRI0054 Latim II Disciplina 04 60 45 15 - LETRI0053 (PRO) 

LETRI0055 Literatura Grega Clássica Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0056 Literatura Latina Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0057 Estudos de Cultura Clássica Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0104 Língua Grega I Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0105 Língua Grega II Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0106 Teatro Grego Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0107 Gêneros de Prosa na Antiguidade Clássica Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0108 Laboratório de Edição de Textos Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0109 Oficina de Tradução em Língua Grega I - Poesia Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0110 Oficina de Tradução em Língua Grega II - Prosa Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0063 Inglês Instrumental I Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0064 Espanhol Instrumental I Disciplina 04 60 45 15 - - 

LETRI0111 Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I Atividade - 210 - 210 - LETRI0016 (PRO) 

LETRI0002 Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II Atividade - 210 - 210 - LETRI0111 (PRO) 

LETRI0112 Trabalho de Conclusão de Curso I Atividade - 120 120 - - - 

LETRI0113 Trabalho de Conclusão de Curso II Atividade - 120 120 - - LETRI0112 (PRO) 

LETRI0003 Atividades Complementares de Letras Atividade - 210 210 - - - 

LETRI0124 Atividades Complementares Optativas Atividade - 30 30 - - - 

LETRI0066 
Atividade de Extensão Integradora de Formação I – 

SEMAC I 
Atividade - 15 - - 15 - 

LETRI0115 
Atividade de Extensão Integradora de Formação II – 

SEMAC II 
Atividade - 15 - - 15 - 

LETRI0116 Atividade de Extensão Integradora de Formação III – Atividade - 15 - - 15 - 



 

SEMAC III 

LETRI0117 
Atividade de Extensão Integradora de Formação IV – 

SEMAC IV 
Atividade - 15 - - 15 - 

LETRI0118 Atividades de Extensão Atividade - 15 - - 15 - 

LETRI0119 Atividades de Extensão Atividade - 30 - - 30 - 

LETRI0120 Atividades de Extensão Atividade - 45 - - 45 - 

LETRI0121 Atividades de Extensão Atividade - 60 - - 60 - 

LETRI0114 Atividades de Extensão Atividade - 90 - - 90 - 

LETRI0067 UFS-Comunidade Atividade - 30 - - 30 - 

LETRI0068 UFS-Comunidade Atividade - 60 - - 60 - 

LETRI0122 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade - 30 - - 30 - 

LETRI0123 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade - 60 - - 60 - 

 

* Componentes eminentemente práticos 

** Componentes que podem ser ofertados à distância 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 25/2023/CONEPE 

 
ANEXO II 

 

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE 
LETRAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO 

 

LETRI0004 - Produção e Recepção de Texto I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: O texto e sua caracterização. Mecanismo de textualidade. A coesão e a coerência textual. 

Produção e recepção textual. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa e voltada para a 

realização de mostra (virtual e/ou presencial) sobre a diversidade de gêneros textuais/discursivos em 

circulação na comunidade e sobre práticas de leitura e de escrita. 

 

LETRI0071 - Ensino e Produção de Texto 

CR: 04 CH: 60 CHT: 15 CHP: 45 Pré-Requisito: LETRI0004 (PRO) 
Ementa: Relações entre linguagem oral e escrita na atividade de produção textual. Leitura e produção de 

textos com foco no processo de ensino-aprendizagem. Oralidade, escrita e variação linguística. A 

intertextualidade e a retextualização como recursos de produção textual. Construção de critérios para 

avaliação de textos orais e escritos. Fichamento, resumo e resenha. Normas técnicas de citação e 

referências. Atividades práticas de elaboração e revisão de textos. 

 

LETRI0006 - Fonologia da Língua Portuguesa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo do sistema fonológico do português brasileiro, de sua realização fonética e de sua 

relação com o sistema ortográfico. Consciência fonológica e ensino de língua. Panorama sociolinguístico 

da fonologia e da fonética do português brasileiro. Variação fonológica e preconceito linguístico. Análise 

fonológica em sala de aula como prática de ensino da língua portuguesa. 

 

LETRI0007 - História da Língua Portuguesa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo da origem, expansão e processos de mudança da Língua Portuguesa e do Português 

Brasileiro do ponto de vista diacrônico e do contato linguístico, considerando aspectos gramaticais, 

pragmático-discursivos, sociolinguísticos e políticos. Sócio-história das variedades populares e étnico-

raciais do Português Brasileiro. Língua e relações de poder no Brasil. Português e línguas brasileiras. 

 

LETRI0072 - Morfologia da Língua Portuguesa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 
Ementa: Estudo da estrutura morfológica das palavras da Língua Portuguesa, dos processos de formação 

e de sua funcionalidade sintática e semântica nos períodos; classes de palavras. Atividade extensionista 

envolvendo a comunidade externa e voltada para construção/alimentação de página web sobre aspectos 

linguísticos de textos em circulação na comunidade. 

 

LETRI0073 - Sintaxe da Língua Portuguesa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0072 (PRO) 
Ementa: Regras de estrutura de frase e funções sintáticas; período simples e composto; gramática do 

português falado; mecanismos morfossintáticos e sintático-semânticos; interfaces léxico-sintaxe. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa e voltada para a construção/alimentação de 

página web sobre aspectos linguísticos de textos em circulação na comunidade. 
 

LETRI0011 - Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa I 



 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0085 (PRO) 
Ementa: Elaboração de material para o ensino de língua portuguesa, tendo por base os princípios da 

gramática internalizada e do ensino da língua por meio dos gêneros discursivos em textos orais e escritos, 

verbais, não-verbais e sincréticos. 

 

LETRI0077 - Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa II 

CR: 04 CH: 60 CHT: - CHP: 60 Pré-Requisito: LETRI0011 (PRO) 
Ementa: Elaboração de material de ensino de língua portuguesa para o ensino fundamental II, ensino 

médio e EJA com ênfase em sequências didáticas, oficinas e projetos que privilegiem a 

interdisciplinaridade e a transversalidade no que compete à educação ambiental, à gestão educacional e às 

práticas culturais formativas do povo brasileiro com destaque para a importância da cultura africana e da 

cultura indígena para nossa identidade. 

 

LETRI0016 - Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas 

CR: 04 CH: 60 CHT: 15 CHP: 45 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 
Ementa: Conceitos de educação, linguagem e ensino. Objetivo da educação. Métodos de ensino. A 

relação professor-aluno. Currículo, planejamento didático, metodologia, avaliação. Processos de 

aquisição e desenvolvimento da competência comunicativa. Elaboração, avaliação e discussão de 

sequência didática para o ensino e aprendizagem de línguas como prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0018 - Linguística 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo do objeto e conceitos básicos da linguística, tendo em vista a história das ideias 

linguísticas, tendências atuais, métodos e procedimentos de análise. 

 

LETRI0019 - Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna 

CR: 04 CH: 60 CHT: 15 CHP: 45 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 
Ementa: A Linguística Aplicada: origem, propostas. Aplicação dos conceitos e métodos da Linguística 

ao ensino de língua materna. Variedades populares e de prestígio do Português Brasileiro. Ensino de 

língua materna e minorias étnico-raciais. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática para o 

ensino de língua portuguesa como prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0085 - Introdução às Teorias do Discurso I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 
Ementa: As ciências da linguagem e a(s) teoria(s) do discurso. A virada linguístico-pragmática. 

Formações sociais e os novos objetos discursivos e suas ferramentas de análise. Estudo das principais 

metodologias da análise do discurso. A criação de dispositivos teórico-analíticos para interpretar e 

compreender texto sob o enfoque discursivo. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa e 

voltada para análise de textos das mídias e das redes sociais. 

 

LETRI0086 - Introdução às Teorias do Discurso II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0085 (PRO) 
Ementa: Estudo de diferentes abordagens do discurso como prática social, com ênfase na construção de 

sentidos em diferentes semioses e multimodalidades, na argumentação, nas estratégias de manipulação, na 

interação verbal. Atividades com gêneros textuais/discursivos como prática de ensino da língua materna. 

 

LETRI0021 - Sociolinguística 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 
Ementa: Estudo de questões teóricas e metodológicas vinculadas à relação língua e sociedade. Variação, 

avaliação e preconceito linguísticos. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa e voltada 

para organização de mostra (virtual e/ou presencial) de variedades linguísticas estigmatizadas e 

prestigiadas. 

 

 

 

LETRI0023 - Semântica e Pragmática 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0018 (PRO) 



 

Ementa: Estudo das abordagens, dos modelos e das teorias explicativas dos processos de produção e 

recepção do significado, enfatizando as principais teorias semânticas e pragmáticas, tendências atuais, 

métodos e procedimentos de análise. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa e voltada 

para criação de blog e/ou site divulgando saberes desse campo de estudo. 

 

LETRI0074 - Alfabetização e Letramento 

CR: 04 CH: 60 CHT: 30 CHP: 30 Pré-Requisito: LETRI0021 (PRO) 
Ementa: Estudo das concepções de letramento e alfabetização, dos métodos de alfabetização, da 

antropologia da escrita e da oralidade, e das implicações pedagógicas desses conceitos e abordagens, 

envolvendo a observação das práticas de letramento e da alfabetização. Letramento e inclusão social. 

Culturas letradas e não-letradas. Cultura letrada e poder. Alfabetização e letramento de populações 

vulneráveis e de adolescentes e jovens cumprindo medidas socioeducativas. Alfabetização e letramento 

de jovens e adultos. 

 

LETRI0033 - Teoria da Literatura I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo da natureza e funções da literatura; evolução do conceito de literatura. Pontos de vista 

culturais e imanentistas. Relações entre a literatura, a sociedade e as diversas formas do saber. Estudo do 

gênero lírico. Estudo do gênero épico. Atividade extensionista voltada para realização de sarau literário 

com poemas produzidos pelos alunos e envolvendo a comunidade externa. 

 

LETRI0034 - Teoria da Literatura II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0033 (PRO) 
Ementa: Estudo crítico-analítico da prosa de ficção: o romance, a novela, o conto, a crônica literária etc. 

Estudos dos elementos narrativos: personagem, tempo, espaço, enredo, narrador etc. Análise literária do 

conto e do romance. Estudo do gênero dramático. Estudo do gênero ensaístico. Atividade extensionista 

voltada para a realização de mostra literária e/ou encenação de alguma peça teatral estudada no semestre, 

envolvendo a comunidade externa. 

 

LETRI0088 - Literatura no Brasil Colonial 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0033 (PRO) 
Ementa: A literatura informativa do século XVI; a literatura jesuítica. A produção barroca e árcade; as 

academias literárias. Estudo de autores e obras. Atividade extensionista envolvendo a criação de um blog 

ou de um site para divulgação de conteúdo(s) relativo(s) à disciplina. 

 

LETRI0035 - Crítica Literária 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Conceito e natureza da crítica literária. Panorama histórico da crítica literária no Ocidente. 

Estudo de correntes críticas surgidas a partir do século XX, com ênfase nos Estudos Culturais, na Crítica 

Feminista e na Ecocrítica. Leitura crítica de textos da crítica moderna e contemporânea consagrados pela 

tradição dos estudos literários brasileiros. 

 

LETRI0036 - Laboratório de Crítica Literária 

CR: 04 CH: 60 CHT: 15 CHP: 45 Pré-Requisito: LETRI0035 (PRO) 
Ementa: Análise de textos poéticos e narrativos a partir das correntes teóricas da crítica literária. 

Preparação de material didático como prática de ensino de análise literária. 

 

LETRI0040 - Literatura Brasileira I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Introdução à estética romântica. Diálogo intertextual com as estéticas precedentes através de 

núcleos temáticos. Subjetividade e objetividade. O regional, o nacional e o cosmopolita. Atividade 

extensionista envolvendo a comunidade externa voltada para criação de um blog ou de um site para 

divulgação de conteúdo(s) relativo(s) à disciplina. 

 
 

LETRI0041 - Literatura Brasileira II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 



 

Ementa: Diálogos constantes entre o Realismo, o Naturalismo, o Parnasianismo e o Simbolismo através 

de núcleos temáticos. Sociedade escravocrata. Discurso liberal. Patriarcalismo. Relações de favor. O 

regional, o nacional e o cosmopolita. Atividade extensionista voltada para realização de sarau literário 

com obras ou fragmentos de obra dos períodos abordados pela disciplina, envolvendo a comunidade 

externa. 

 

LETRI0042 - Literatura Brasileira III 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: A literatura de ruptura, a Semana de Arte Moderna e seus desdobramentos e o romance de 30 

através de núcleos temáticos. O regional, o nacional e o cosmopolita. O tradicional e o moderno. 

Contrastes sociais. Atividade extensionista voltada para realização de sarau literário com obras ou 

fragmentos de obras dos períodos abordados pela disciplina e/ou encenação de alguma peça teatral 

estudada no semestre, envolvendo a comunidade externa. 

 

LETRI0049 - Literatura Brasileira IV 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 

fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e alteridades. 

 

LETRI0037 - Literatura Portuguesa I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Estudo das principais manifestações literárias, da Idade Média ao Barroco: a poesia dos 

trovadores; o romance de cavalaria; a historiografia; o teatro; a lírica clássica; a épica e a crônica das 

grandes navegações; os sermões. Atividade extensionista voltada para realização de mostra literária e/ou 

criação de um blog ou de um site para divulgação de conteúdo(s) relativo(s) à disciplina, envolvendo a 

comunidade externa. 

 

LETRI0038 - Literatura Portuguesa II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Panorama do Arcadismo, Romantismo e Realismo, passando pela apreciação de obras dos 

autores mais significativos: a poesia; a prosa. 

 

LETRI0039 - Literatura Portuguesa III 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Parnasianismo, Simbolismo e Modernismo: panorama e apreciação das obras mais 

representativas dos períodos. As correntes literárias do Modernismo português, com destaque para as 

criações poéticas de Fernando Pessoa. O Neorrealismo e as tendências da literatura contemporânea. 

 

LETRI0089 - Literaturas Africanas de Língua Portuguesa I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Estudo panorâmico em torno das literaturas africanas de língua portuguesa a partir das 

produções literárias e de conhecimentos históricos, teóricos e culturais contemplando as diversidades 

étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; as peculiaridades estéticas e ideológicas, bem como o 

conhecimento acerca das teorias dos estudos culturais, de suas áreas correlatas, e das teorias coloniais e 

pós coloniais. Atividade extensionista voltada para a realização de mostra literária, envolvendo a 

comunidade externa. 

 

LETRI0043 - Literatura Infantojuvenil 

CR: 04 CH: 60 CHT: 15 CHP: 45 Pré-Requisito: LETRI0034 (PRO) 
Ementa: Abordagem das especificidades do sujeito infantojuvenil. Estudo da literatura infantojuvenil em 

todas as suas manifestações, bem como suas relações com as demais artes. Leitura e inclusão social. Os 

gêneros da literatura infantojuvenil: obras e autores representativos. A leitura literária na escola. Produção 

de material didático e/ou literário como prática do ensino de literatura. 
 

LETRI0051 - Fundamentos da Língua Latina 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 



 

Ementa: Aspectos gerais de morfologia e sintaxe. Morfologia nominal e verbal, através do estudo de 

texto simplificado e de expressões usuais. Atividade extensionista voltada para realização de mostra sobre 

a importância do Latim na história do Português Brasileiro, envolvendo a  comunidade externa. 

 

LETRI0052 - Filologia Românica 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceitos básicos de Filologia Românica. A Romanização e a fragmentação românica. A 

classificação das línguas e dialetos neolatinos. As mais antigas atestações das línguas literárias. O 

documento original e a cultura de sua época. A Crítica Textual: os tipos de edição, as etapas do trabalho 

filológico. Atividade extensionista voltada para realização de oficinas de leitura de textos antigos, 

envolvendo a comunidade externa.   

 

LETRI0111 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I 

CR: - CH: 210 CHT: - CHP: 210 Pré-Requisito: LETRI0016 (PRO) 
Ementa: Atividades de regência em sala de aula. Diagnóstico de turmas. Observação crítica do cotidiano 

escolar: escola, regência em sala de aula, procedimentos pedagógicos, material didático, Legislação e 

gestão da educação. Observação do relacionamento interpessoal. Relatório. 

 

LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II 

CR: - CH: 210 CHT: - CHP: 210 Pré-Requisito: LETRI0111 (PRO) 
Ementa: Atividade em sala de aula. O planejamento pedagógico: plano de unidade e de aula. 

Participação nas atividades do cotidiano escolar: regência em sala de aula em Língua portuguesa e/ou 

Literatura Brasileira. 

 

LETRI0112 -Trabalho de Conclusão de Curso I 

CR: - CH: 120 CHT: 120 CHP: - Pré-Requisito: - 
Ementa: Trabalho orientado de pesquisa individual, abrangendo as etapas de escolha do tema, elaboração 

do projeto e revisão teórica. 

 

LETRI0113 -Trabalho de Conclusão de Curso II 

CR: - CH: 120 CHT: 120 CHP: - Pré-Requisito: LETRI0112 (PRO) 
Ementa: Trabalho orientado de pesquisa individual, abrangendo as etapas de análise do corpus e de 

elaboração da monografia, assim como a defesa pública do trabalho. 

 

LETRI0083 - Tecnologias da Linguagem e do Ensino 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Teoria e uso das tecnologias de informação e comunicação. Linguagem, tecnologia e práticas 

discursivas. TICs e ensino-aprendizagem de língua portuguesa. TICs e inclusão social. TIC´s e ensino de 

populações vulneráveis. Elaboração de sequencias didáticas de letramento digital como prática aplicada à 

formação docente. 

 

LETRI0075 - Introdução à Estilística 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceituação de estilo, estilística e subjetividade. Recursos estilísticos aplicados ao texto e seus 

efeitos de sentido. Figuras de som, de palavra, sintáticas, semânticas, de pensamento. Estilo, discurso e 

identidade. Observação, registro e discussão de variedades estilísticas em sala de aula como prática 

aplicada à formação docente. 

 

LETRI0076 - Análise da Conversação 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Aspectos estruturais, organizacionais, interacionais e sociais da conversação. Simetria e 

assimetria entre falantes. Estratégias de polidez. Transcrição conversacional no tratamento de dados para 

pesquisa acadêmica. Elaboração de transcrições de situações conversacionais em sala de aula como 

prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0079 - Linguística Textual 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 



 

Ementa: Sujeito, língua, texto e discurso; contexto; fatores de textualidade; intertextualidade; relações 

endofóricas e exofóricas. Elaboração de sequencias didáticas sobre gêneros textuais como prática aplicada 

à formação docente. 

 

LETRI0005 - Produção e Recepção de Texto II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Gêneros textuais acadêmicos: análise e produção. Fichamento, resumo e resenha. Artigos 

científicos. Técnicas de pesquisa bibliográfica. Normas técnicas de citação e referências. Produção, 

avaliação e revisão de material didático como prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0087 - Semiótica Discursiva 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0086 (PRO) 
Ementa: Análise semiótica dos discursos (verbais, visuais, espaciais, verbo-visuais, audiovisuais, 

hipermidiáticos e em rede) no contexto das práticas sociais em que se inserem, segundo os fundamentos 

da teoria da significação proposta por Algirdas Julien Greimas e desenvolvida por seus colaboradores. 

Observação, registro e discussão da produção discursiva no contexto escolar como prática aplicada à 

formação docente. 

 

LETRI0012 - Língua e Cultura no Brasil 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Língua e cultura na história da Linguística. A emergência do campo de estudo das relações entre 

língua e cultura. O escritor e a língua. A língua literária e a língua popular. Observação, registro e 

discussão dos encontros interculturais no contexto escolar como prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0015 - Norma Padrão Escrita 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Aspectos do emprego da norma-padrão escrita – estrutura da frase. Elaboração, avaliação e 

revisão de textos didáticos à luz da norma padrão como prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0029 - História das Ideias Linguísticas 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: O pensamento linguístico na Grécia e Roma. Nascimento e evolução das ideias gramaticais na 

cultura ocidental. Gramaticização das línguas vulgares. Origem e expansão do método histórico-

comparativo em Linguística. Comparação e avaliação de gramáticas escolares e descritivas como prática 

aplicada à formação docente. 

 

LETRI0080 - Política Linguística 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Política e planejamento linguísticos.  História das políticas linguísticas. Conceitos e abordagens 

teóricas. Contato e conflito linguísticos. Minorização e normalização. Políticas da norma e diversidade 

linguística. Escrita e poder. Direitos linguísticos. Estudos de caso. Pesquisa e discussão das políticas 

linguísticas implementadas nos contextos acadêmico e escolar como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0081 - Línguas Brasileiras 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa:. Língua e território. Língua e colonização. Línguas gerais. Diversidade linguística e língua 

oficial. Ensino de língua materna. Ordenação jurídica das línguas brasileiras. Línguas indígenas, africanas 

e de imigração Línguas de sinais. Línguas de contato. Crioulos. Variedades do português brasileiro. 

Pesquisa e discussão sobre as línguas não oficiais usadas no contexto acadêmico, escolar ou na 

comunidade como prática aplicada à formação docente. 

 

 

 

LETRI0082 - Biologia da Linguagem 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Abordagens biológicas da linguagem. Fisiologia e neurofisiologia da linguagem. Distúrbios de 

linguagem. Abordagens cognitivas da linguagem, da leitura e da escrita. Evolução da linguagem. 



 

Psicologia e etologia comparadas. Domínios linguísticos não humanos. Pesquisar, identificar e discutir 

distúrbios de linguagem em crianças em idade escolar prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0084 - Ciências Cognitivas e Linguagem 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Epistemologia e linguagem. Filosofia analítica e virada linguística. Comportamento verbal. 

História das ciências cognitivas. Cibernética e linguagem. Cognitivismo e linguagem. Conexionismo e 

linguagem. Modelos computacionais. Inteligência artificial e robótica. Abordagens sistêmicas. Elaborar, 

avaliar e discutir sequencias didáticas usando interfaces digitais como prática aplicada à formação 

docente. 
 

LETRI0030 - Psicolinguística 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo dos modelos e teorias explicativas da aquisição, desenvolvimento, processamento e uso 

da linguagem, especialmente do objeto de estudo, métodos e procedimentos de análise psicolinguística. 

Elaboração, avaliação e discussão de testes de psicolinguística para crianças e adolescente como prática 

aplicada à formação docente. 
 

LETRI0031 - Filosofia da Linguagem 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: A concepção da linguagem em Platão e Aristóteles. Linguagem, conhecimento e realidade. 

Relativismo linguístico. Filosofia analítica. Teorias dos Atos de Fala. Elaboração e discussão de 

sequencias didáticas usando problemas filosóficos de linguagem como prática aplicada à formação 

docente. 
 

LETRI0032 - Introdução à Retórica 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: A Retórica na Antiguidade Clássica. As neorretóricas. Argumentação e persuasão. Figuras de 

argumentação e retórica. Argumentação e ensino. Elaboração e discussão de figuras de retórica no 

contexto de sala de aula como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0078 - Morfossintaxe da Língua Portuguesa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0073 (PRO) 
Ementa: Processos morfossintáticos do Português Brasileiro. Interfaces entre a morfologia e a sintaxe. 

Coordenação e subordinação. Mecanismos morfossintáticos e semânticos nos períodos simples e 

composto. Elaborar, avaliar e discutir sequencias didáticas para o ensino de Morfossintaxe como prática 

aplicada à formação docente. 
 

LETRI0099 - Introdução aos Estudos Literários 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudos de textos clássicos da Literatura Ocidental, configurando um panorama da formação e 

da transformação dos gêneros literários da Antiguidade clássica à pós-modernidade, a partir do 

reconhecimento das principais influências desses textos através dos tempos, incluindo a recepção direta 

ou indireta dessas obras nas leituras literárias realizadas no Ensino Médio. Elaboração, avaliação e 

discussão de sequência didática de literatura como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0102 - Laboratório de Ensino de Literatura 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Elaboração de material para o ensino de literatura, tendo por base o ensino de literatura por 

meio de práticas pedagógicas direcionadas à formação do leitor do texto literário. Relação teoria-prática 

na formação docente e socialização de saberes com a comunidade. 
 

 

LETRI0093 - Literatura e Cultura 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Reflexões, numa dimensão teoria-prática, sobre os processos colonizatórios para a formação da 

cultura brasileira, a partir do estudo de diversas expressões culturais. Estudo sobre o lugar da Cultura: o 

protagonismo do território, seus saberes, suas vozes e atores. Um olhar sobre as literaturas periféricas e 



 

nesta ordem uma problematização sobre o conceito. Identificação e discussão da diversidade cultural no 

contexto escolar como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0045 - Literatura Regionalista 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo da literatura regionalista na Literatura Brasileira com ênfase nas produções ficcionais do 

regionalismo nordestino. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática sobre literatura 

regionalista como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0046 - Literatura Popular em Verso 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo das particularidades históricas e genérico-discursivas da literatura de cordel brasileira. A 

poética do cordel. Expoentes da tradição nordestina de folhetos. Estudo de um corpus significativo de 

cordéis, privilegiando-se obras paradigmáticas dessa tradição.  A literatura de cordel na 

contemporaneidade. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática com o uso de poemas da 

literatura popular como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0047 - Experiência de Criação Literária 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Oficina de leitura de poemas da modernidade. Oficina de contos e reescritura de contos. Leitura 

de contos clássicos e contemporâneos. Uso didático do material produzido na oficina como prática 

aplicada à formação docente. 
 

LETRI0048 - Tópicos Especiais de Narrativa Brasileira Contemporânea 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo crítico-analítico da narrativa brasileira contemporânea das três últimas décadas do 

século XX e da atualidade, observando seu processo de transformação e suas especificidades. Elaboração, 

avaliação e discussão de sequência didática a partir da literatura brasileira contemporânea como prática 

aplicada à formação docente. 
 

LETRI0094 - Autores Sergipanos 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Manifestações literárias em Sergipe, estudo de autores e obras. Elaboração, avaliação e 

discussão de sequência didática usando textos de autores Sergipanos como prática aplicada à formação 

docente. 
 

LETRI0092 - Literatura e Cinema 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Narrativa literária e narrativa fílmica: Estudo comparativo interdisciplinar de obras literárias e 

fílmicas. A apropriação dos recursos cinematográficos pela literatura. Leitura comparada de obras 

literárias e cinematográficas. Produção e discussão de roteiro para material didático audiovisual como 

prática aplicada à formação docente. 

 

LETRI0091 - Poéticas da Oralidade 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo das poéticas da oralidade. Oralidade e escrita. A poesia oral tradicional em língua 

portuguesa e seus antecedentes históricos e poéticos. O romanceiro tradicional. Estudos sobre as poéticas 

da oralidade no Brasil: estudos de Sílvio Romero e Luís da Câmara Cascudo. Estudo de um corpus 

significativo de exemplares da tradição poética oral de língua portuguesa. Elaboração e discussão de 

sequência didática a partir da poesia oral como prática aplicada à formação docente. 

 

 

LETRI0095- Introdução à História da Arte 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Apresentação das diversas manifestações artísticas, da pluralidade estética e diversidade de 

funções da arte. Da pintura rupestre na pré-história às mídias digitais no séc. XXI. Elaboração e discussão 

de material didático para o ensino da história da arte como prática aplicada à formação docente. 
 



 

LETRI0096 - Intérpretes do Brasil 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo de autores e obras consagradas que propõem interpretações do Brasil, a exemplo de 

Euclides da Cunha, Sérgio Buarque de Holanda, Gilberto Freyre, Darcy Ribeiro, Caio Prado Jr., Milton 

Santos, entre outros. Elaboração e discussão de sequência didática sobre os autores estudados na 

disciplina como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0097 - Clássicos da Literatura Ocidental 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Leitura de obras da literatura ocidental que participam intensamente da rede de relações 

intertextuais do sistema literário, a exemplo de Shakespeare, Cervantes, Dante, Rabelais, Montaigne, 

Sterne, Kafka, Dostoiévski, entre outros. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática a partir 

dos clássicos da literatura ocidental como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0098 - Leituras Literárias 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Concepção de literatura e seu ensino. O ensino da literatura como experimentação: entre a 

leitura e a crítica. Práticas pedagógicas direcionadas à formação do leitor do texto literário. Práticas 

pedagógicas e proposições metodológicas. Relação teoria-prática na formação docente e socialização de 

saberes com a comunidade. 
 

LETRI0100 - Literaturas Africanas de Língua Portuguesa II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo de literatura angolana e moçambicana: fenômeno estético; fatores culturais; tradição 

oral; identidade nacional. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática utilizando temas 

ligados às áreas da escravatura, guerra, identidade e alteridade, infância e velhice, memória e sabedoria 

ancestrais, mestiçagem, diáspora, mitos, negritude, urbanidade e ruralidade, simbologia e imaginário, 

colonialismo e pós-colonialismo, como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0101 - Literatura Afro-Brasileira 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Discussão dos conceitos de literatura afro-brasileira e de literatura negra. Estudo panorâmico da 

literatura afro-brasileira. Leitura e análise de textos afro-brasileiros, considerando o cânone, a autoria, os 

temas como escravatura, guerra, identidade e alteridade, infância e velhice, memória e sabedoria 

ancestrais, mestiçagem, diáspora, mitos, negritude, urbanidade e ruralidade, simbologia e imaginário, 

colonialismo e pós-colonialismo. Elaboração, avaliação e discussão de sequência didática usando os 

temas explorados na disciplina como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0103 - Literatura Comparada 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Relação entre teoria literária, história da literatura, crítica literária e literatura comparada.  

Discussão sobre questões fundamentais da Literatura Comparada; Teorias comparatistas; Estudos 

comparados das obras literárias de países de língua portuguesa. Elaboração de material didático utilizando 

a literatura comparada como como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0090 - Tópicos Especiais da Literatura Latino-Americana 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo de múltiplas abordagens estéticas-literárias, histórico-críticas e socioculturais que 

entendem a arte literária latino-americana, por meio de autoras(es) e obras, a fim de constituir um capital 

simbólico, a partir da teoria-prática, para a formação docente. Elaboração, avaliação e discussão de 

sequência didática a partir de obras e autores latino-americanos como prática aplicada à formação 

docente. 
 

LETRI0108 - Laboratório de Edição de Textos 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Técnicas de leitura e de transcrição de manuscritos. Fundamentos de Paleografia e Codicologia. 

Exame de testemunhos. Conceitos e aplicações da Diplomática.  A crítica textual. O trabalho da edição 

diplomática, crítica e genética. Discussão e aplicação das técnicas de edição de textos a materiais 

didáticos antigos e contemporâneos como prática aplicada à formação docente. 
 



 

LETRI0053 - Latim I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0051 (PRO) 
Ementa: Estudos complementares de morfossintaxe da língua latina. Leitura e tradução de textos em 

latim, originais ou adaptados. Comparação, avaliação e discussão de materiais didáticos de ensino de 

Latim como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0054 - Latim II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: LETRI0053 (PRO) 
Ementa: Estudos intermediários de morfossintaxe da língua latina. Leitura e tradução de textos literários. 

Elaboração e discussão de material didático de ensino de Latim como prática aplicada à formação 

docente. 
 

LETRI0055 - Literatura Grega Clássica 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Panorama histórico da literatura grega da Antiguidade, com apreciação de obras consagradas da 

poesia lírica, da poesia épica, da tragédia e da comédia. Elaboração e discussão de sequência didática a 

partir de textos gregos clássicos como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0056 - Literatura Latina 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Origens e desenvolvimento dos gêneros lírico, épico e dramático entre os romanos. A oratória e 

a retórica latinas. Obras do período de decadência do Império. Leitura comentada de textos de autores 

consagrados. Elaboração e discussão de sequência didática a partir de textos da latinidade clássica como 

prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0057 - Estudos de Cultura Clássica 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo histórico das civilizações grega e romana. Aspectos da vida humana nessas sociedades. 

Organização social, econômica e político-administrativa. Origens, apogeu e queda dos impérios. 

Panorama das principais obras artísticas e arquitetônicas. Elaboração e discussão de sequência didática a 

partir de obras da antiguidade clássica como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0107 - Gêneros de Prosa na Antiguidade Clássica 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Introdução aos estudos clássicos focalizados nos gêneros de prosa: diálogo filosófico, discurso 

retórico, prosa de ficção. Estudo das circunstâncias históricas e culturais que regem seu aparecimento, 

análise das funções que desempenharam no contexto social e das técnicas que os definem enquanto 

gêneros, bem como o de seus modos de recepção na Grécia antiga e Roma antiga. As obras serão 

abordadas por meio de traduções. Elaboração e discussão de sequência didática a partir da prosa da 

antiguidade clássica como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0104 - Língua Grega I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Alfabeto e sistemas de pronúncia do grego. Apresentação e sistematização das declinações, 

declinação dos adjetivos temáticos e a declinação dos pronomes pessoais. Introdução ao sistema verbal: 

tempos do indicativo e imperativo ativos e médios dos verbos temáticos. Introdução à sintaxe dos casos. 

Introdução à sintaxe de advérbios, preposições e partículas.  Estudo da morfologia ativa e média do 

imperfeito, do aoristo radical e sigmático, do futuro e das formas nominais dos verbos temáticos e 

atemáticos. Comparação, avaliação e discussão de materiais didáticos de ensino de Grego antigo como 

prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0105 - Língua Grega II 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Introdução ao particípio atributivo e particípio com função circunstancial. Estudo da morfologia 

de pronomes relativos e demonstrativos. Complementação do estudo da morfologia ativa e média do 

imperfeito, do aoristo radical e sigmático, do futuro e das formas nominais dos verbos temáticos e 

atemáticos. Descrição da morfologia e emprego do modo do optativo e do imperativo. Sistematização dos 

temas aspectuais dos verbos. Formas perifrásticas do futuro. Sintaxe das construções impessoais dos 



 

verbos. Elaboração de material didático de ensino de Grego antigo como prática aplicada à formação 

docente 
 

LETRI0109 - Oficina de Tradução em Língua Grega I – Poesia 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Prática da leitura e da tradução de um ou mais textos canônicos da poesia grega dos períodos 

arcaico, clássico ou helenístico, a serem escolhidos pelo docente. Análise gramatical, estilística e literária 

dos textos a serem estudados. Estudo paralelo dos contextos de produção e recepção imediatos do autor e 

obra escolhidos. Utilização da produção da oficina para a elaboração de materiais didáticos como prática 

aplicada à formação docente. 
 

LETRI0110 - Oficina de Tradução em Língua Grega II – Prosa 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Prática da leitura e da tradução de um ou mais textos canônicos da prosa grega do período 

clássico ou helenístico, a serem escolhidos pelo docente entre os gêneros do diálogo ou tratado filosófico, 

da historiografia ou da oratória. Análise gramatical, estilística e literária dos textos a serem estudados. 

Estudo paralelo dos contextos de produção e recepção imediatos do autor e obra escolhidos. Utilização da 

produção da oficina para a elaboração de materiais didáticos como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0106 - Teatro Grego 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estudo introdutório dos principais gêneros dramáticos da poesia grega do Período Clássico: a 

tragédia e a comédia.  Abordagem dos contextos histórico, político e religioso da Atenas dos sécs. V e IV 

ligados à produção e recepção do drama clássico. Leitura, em traduções, de uma seleção de textos 

modelares da produção dos três grandes tragediógrafos atenienses (Ésquilo, Sófocles e Eurípides) e da 

dramaturgia aristofânica. Recepção do teatro grego no mundo ocidental. Elabora de material didático a 

partir de textos do Teatro Grego antigo como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0063 - Inglês Instrumental I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em língua inglesa, visando os níveis de 

compreensão geral, de pontos principais e detalhamentos e o estudo de estruturas básicas da língua alvo. 

Comparação, avaliação e discussão de materiais didáticos de Inglês Instrumental como prática aplicada à 

formação docente. 
 

LETRI0064 - Espanhol Instrumental I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 45 CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol. 

Estruturas fundamentais da língua espanhola. Comparação, avaliação e discussão de materiais didáticos 

de Espanhol Instrumental como prática aplicada à formação docente. 
 

LETRI0066- Atividade de Extensão Integradora de Formação I – SEMAC I 

CR: - CH: 15 CHT: - CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

LETRI0115- Atividade de Extensão Integradora de Formação II – SEMAC II 

CR: - CH: 15 CHT: - CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

LETRI0116- Atividade de Extensão Integradora de Formação III – SEMAC III 

CR: - CH: 15 CHT: - CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 

 

LETRI0117- Atividade de Extensão Integradora de Formação IV – SEMAC IV 

CR: - CH: 15 CHT: - CHP: 15 Pré-Requisito: - 



 

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 

 

LETRI0118 - Atividades de Extensão 

CR: - CH: 15 CHT: - CHP: 15 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0119 - Atividades de Extensão 

CR: - CH: 30 CHT: - CHP: 30 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0120 - Atividades de Extensão 

CR: - CH: 45 CHT: - CHP: 45 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0121 - Atividades de Extensão 

CR: - CH: 60 CHT: - CHP: 60 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0114 - Atividades de Extensão 

CR: - CH: 90 CHT: - CHP: 90 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0067 - UFS-Comunidade 

CR: - CH: 30 CHT: - CHP: 30 Pré-Requisito: - 
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

LETRI0068 - UFS-Comunidade 

CR: - CH: 60 CHT: - CHP: 60 Pré-Requisito: - 
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

LETRI0122 - Ação Complementar de Extensão – ACEX 

CR: - CH: 30 CHT: - CHP: 30 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

LETRI0123 - Ação Complementar de Extensão – ACEX 

CR: - CH: 60 CHT: - CHP: 60 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

Sala das Sessões, 27 de março de 2023 

_____________ 
 


		2023-05-11T13:07:38-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




